
 

E-learningový program 
 

celní portál EU pro ZISZ  
Přínosy kurzu 

 

CKU – celní portál EU pro ZISZ: Poznatky z kurzu  s. 1  

Tento rychlý a praktický souhrn nabízí nejdůležitější informace o kurzu. 

1 Výukové cíle 

Během tohoto kurzu si osvojíte: 

- základní zásady používání celního portálu EU pro ZISZ, 
- obecné funkce a 
- přínosy nového portálu. 

 

Budete umět s jistotou používat:  
 

- celní portál EU pro ZISZ jako obchodník z EU: podávání žádostí o ZISZ, přijímání 
oznámení a odpovědí celním orgánům a vyhledávání a projednávání vašich 
rozhodnutí o ZISZ.  

Ačkoli se tento kurz soustředí na  vysvětlení celního portálu EU pro ZISZ a jeho 
nových funkcí, obsahuje také přehled konceptu ZISZ (závazných informací o 
sazebním zařazení zboží) a souvisejících právních předpisů. 

2 Hlavní koncepce ZISZ 

Rozhodnutí o ZISZ je rozhodnutí vydané orgány členských států na žádost 
obchodníka pro účely plánovaného vývozu či dovozu zboží. Je závazné pro 
všechny členské státy i pro držitele. 

- Kdy je použít: rozhodnutí ZISZ musí být uvedeno v políčku 44 celního 
prohlášení.  

- Doba platnosti: rozhodnutí o ZISZ je platné po dobu 3 let.  

- Hlavní výhodou pro držitele je právní jistota ohledně sazebního zařazení 
jeho zboží. To je důležité, protože sazební zařazení zboží je základem pro 
stanovení cla, vývozních náhrad a uplatnění případných celních poplatků, 



CKU – celní portál EU pro ZISZ: Poznatky z kurzu  s. 2  

jako jsou antidumpingová cla, ale iná opatření jako např.preferenční zacházení, 
zavedení celních kvót nebo pozastavení cla, omezení a zákazů dovozu atd.  

- Průběh zpracování: 

 

3 Celní portál EU pro obchodníky 

- Celní portál EU pro obchodníky poskytuje obchodníkům uživatelské 
rozhraní s možností navigace ke specifickým modulům (například ZISZ) a 
přístup k dostupným akcím za účelem zahájení komunikace s celním 
orgánem.  

- Používáním celního portálu EU pro obchodníky se snižují papírové 
transakce a harmonizuje se rozhraní obchodníka poskytnutím 
jednotného přístupového místa.  Různé moduly budou fungovat 
bezproblémově a jednotně, aby obchodníkovi poskytly konzistentní 
uživatelské prostředí. 

- Přínosy: 

 Možnost přejít na specifické moduly z celního portálu EU pro 
obchodníky, 

 Přístup k dostupným opatřením pro zahájení komunikace s celními 
orgány, 

 Přizpůsobení vlastních předvoleb, 
 Možnost dotazovat se, filtrovat, třídit a stránkovat svá oznámení a 

podání, 
 Standardní přehled oznámení a podání, 
 Snadný přístup ke všem informacím, 
 Možnost ukládat pracovní verze, 
 Ukládání záznamů obchodníka v elektronické podobě, 
 Okamžitý přístup do systému kdekoli a kdykoli. 

 
 

 

 

 

 



CKU – celní portál EU pro ZISZ: Poznatky z kurzu  s. 3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 Funkce celního portálu EU pro ZISZ 

4.1 Oznámení, úkoly a zahajovací akce 
Díky seznamu upozornění a úloh se 
obchodníci dozvídají o změnách a 
rozhodnutích přijatých celními orgány.  

Oznámení – Orientace na úkoly: 

 Poskytnout doplňující informace 
 Poskytnout stanovisko 
 Poskytnout doplňující informace 

4.2 Vytvořit žádost o ZISZ 
Tato část umožňuje obchodníkovi vytvořit a odeslat žádost o ZISZ. 

Žádost lze vytvořit přímo v portálu, vyplnit různé části nebo nahrát šablonu 
souboru.  

4.3 Mé žádosti o ZISZ 

Z této stránky může obchodník získat přístup a nahlížet do své žádosti o ZISZ 
nebo návrhů žádosti o ZISZ.  

Obchodník si může prohlížet všechny podrobnosti o průběhu žádosti, jako je 
právo být vyslechnut, doplňující informace, žádost o stažení, informace o přijetí, 

 

 



CKU – celní portál EU pro ZISZ: Poznatky z kurzu  s. 4  

prodloužení lhůty k rozhodnutí… a provádět některé akce, jako je žádost o 
stažení nebo poskytnutí dalších informací.  

Na stránce návrhu žádosti o ZISZ může obchodník upravovat, mazat nebo 
vytvářet ze šablony žádost o ZISZ.  

4.4 Má rozhodnutí o ZISZ 

Na celním portálu EU pro obchodníky lze získat konsolidovaný přehled 
rozhodnutí o ZISZ, kterých jste držitelem. Tento seznam lze také stáhnout.  

Z této části může obchodník konzultovat postup ohledně práva být vyslechnut 
a období prodlouženého používání (pokud existuje) nebo požádat o období 
prodlouženého používání rozhodnutí o ZISZ či poskytnout stanovisko.  

Obchodník v této části vidí informace o zrušení, odvolání nebo ukončení 
platnosti.  

4.5 Mé právo být vyslechnut 

Na této stránce si obchodník může prohlédnout informace a podrobnosti o 
pokroku ohledně práva být vyslechnut nebo reagovat na požadavek, který je 
stále nezodpovězen. 

Žadatel má právo být vyslechnut v případě, že se celní orgán rozhodne nevydat 
rozhodnutí o ZISZ, zrušit nebo odvolat rozhodnutí o ZISZ, případně neposkytnout 
období prodlouženého používání.  

Obchodník by měl uplatnit právo být vyslechnut předložením svého stanoviska 
nebo dodatečného stanoviska. 

5 Kde získáte přístup na celní portál EU pro obchodníky? 
 

Další podrobné informace o celním portálu EU pro obchodníky a přístupu k 
portálu najdete na internetových stránkách EUROPA: 
https://ec.europa.eu/taxation_customs/home_en 
Také se prosím podívejte na ostatní e-Learningové moduly CKU, kde najdete 
více informací o konceptu ZISZ a dalších modulech celního portálu EU pro 
obchodníky. https://ec.europa.eu/taxation_customs/eu-training_en 

 

Upozornění: Tento rychlý a praktický souhrn nabízí nejdůležitější informace o kurzu.  
Za autentickou je třeba považovat výhradně legislativu Evropské unie publikovanou v Úředním věstníku 
Evropské unie. Komise v souvislosti s tímto školením nenese žádnou odpovědnost ani nenabízí žádné 
záruky.  

https://ec.europa.eu/taxation_customs/home_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/eu-training_en

	Výukové cíle
	Hlavní koncepce ZISZ
	Celní portál EU pro obchodníky
	Funkce celního portálu EU pro ZISZ
	Oznámení, úkoly a zahajovací akce
	Vytvořit žádost o ZISZ
	Mé žádosti o ZISZ
	Má rozhodnutí o ZISZ
	Mé právo být vyslechnut

	Kde získáte přístup na celní portál EU pro obchodníky?

